Protokot Nr 11/25
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Srodowiska
odbytego w dniu 16 stycznia 2025 r. w godz. od 15:00 do 16.35
w Radlinie

k0 ok ok

W posiedzeniu Komisji udzial wzigli cztonkowie komisji wg listy obecnosci, ktéra stanowi zatgcznik
nr 1 do protokotu.

Posiedzenie otworzyt i prowadzit Przewodniczacy Komisji Rolnictwa i Ochrony Srodowiska, radny

Tomasz Bandyk, ktéry na wstepie powital wszystkich cztonkéw Komisji i zaproszonych gosci. Stwierdzit,

ze Komisje moga podejmowac prawomocne decyzje, gdyz zachowuja quorum. Lista obecnos$ci zatgcznik nr 1.
Nastepnie przedstawil proponowany porzadek posiedzenia, ktéry przedstawial si¢ nastepujaco:

Tematyka posiedzenia:
1. Aktualna sytuacja w dziedzinie funkcjonowania pszczelarstwa na terenie powiatu
2. Sprawy biezace.

Ad. Pkt. 1.

Przewodniczacy Komisji Rolnictwa i Ochrony Srodowiska, radny Tomasz Bandyk — witam wszystkich
zebranych. Prosze pana Stawomira Studzinskiego prezesem Zwigzku Pszczelarskiego Kota Jarocin o
wprowadzenie.

- opryski rolnikéw

jezeli pszczota inaczej pachnie, a zostanie opryskana nawozem nawet, to te pszczoly ulowe jg zgryza. Nie
puszcza jej do ula, bo ona inaczej pachnie. Trzeba tez u§wiadomi¢ rolnikom, ze oboj¢tnie czym opryskaja,
to tak te pszczoty zging.

- zeby nie wylewac nie zuzytego oprysku na polach by pszczoty nie uznaty tego za poidto.

- sieje si¢ duzo poplonéw i bardzo dobrze si¢ sieje. Ale te poplony czgsto sg bronowane czy talerzowane. I tu
trzeba by byto uswiadomi¢ tych rolnikéw, ze nie mozemy tego robi¢ tez w porze, gdy jest lot pszczét.
Dlaczego? Dlatego, ze duzo pszczét wtedy jest na pozytku, zbiera pylek, a niestety ta pszczota pod ta maszyng,
pod ten talerzéwek leci i to juz jest po pszczotach. I czesto si¢ tak dzieje. Pszczota pdjdzie, bo tym bardziej
jesien mato pozytkéw. A jak juz jest posiane, sg takie okresy i niektdrzy rolnicy tak robig, ze posieje ten
poplon, ale go po jakims$ czasie talerzuje. No wigc na to szczegdlnie zwrdci¢ uwagg, zeby to albo zrobi¢ w
chlodny dzien, albo znowu tez p6znym popotudniem, albo wczesnie rano, tak jak ten. Temperatura nie wyzsza
jak 10 stopni, bo pszczota tak do 10 stopni ona specjalnie z ula nie wychodzi, bo nie wylatuje. Bo 10 stopni
to jest temperatura krzepniecia pszcz6l. Ona wyjdzie nawet w ciut chtodniejszy dzien, jezeli bedzie jej
potrzeba woda do wychowu miodych pszczdt, to na sit¢ pdjdzie. Ale tak, zeby juz poleciata po pylek, czy po
nektar, to nie za bardzo. Temperatura ponizej 10 stopni juz jest dobra, Ze rolnik sobie moze spokojnie na pole
wyjechac, robi¢ sobie co chce.

P. St. Studzinski - jezeli pszczota inaczej pachnie, a zostanie opryskana nawozem nawet, to te pszczoly ulowe
ja zgryza. Nie puszczg jej do ula, bo ona inaczej pachnie. Trzeba tez uswiadomic rolnikom, ze obojetnie czym
opryskaja, to tak te pszczoly zging. Druga rzecz, o co mi chodzi, jezeli na przyktad rolnik zrobi tam tyle i tyle
tego oprysku, to jezeli mu si¢ zostanie tam 50 litréw, czy 20 litréw, czy iles, to co on z tym robi? I wtasnie, to
jest to, ze on wleje tam gdzie$ w jakas bruzdg, czy cos, to stoi jak jest susza, a pszczoty chociaz maja poidto
na pasiece, to tak pdjda tam i tak beda z tego korzystac.

P. A. Dworzynski — dlaczego posiedzenie w Radlinie? Dlatego, ze wydaje mi si¢, Ze mamy dobre rowniez
przetozenia na Zarzad Wojewddztwa Wielkopolskiego. Chciatem powiedzie¢, ze kolega Stawek jest
cztonkiem Zarzadu WZP, czyli Wojewddzkiego Zwiazku Pszczelarskiego. Oprocz tego, ze jest prezesem Kota
Jarocin i1 Zrzeszenia Pszczelarzy Regionalnego w Jarocinie to jest réwniez cztonkiem tegoz Gremium
Wojewddzkiego. Ja jestem tez tam szefem komisji rewizyjnej, bo zawsze lubitem komisje rewizyjne




wszystkie. Zaré6wno w kole, jak i w wojewddztwie. I w powiecie. Od dwoéch lat faktycznie Marszatek
Wojewddztwa Wielkopolskiego podchwycit nasz pomyst, zeby wspomagac¢ pszczelarstwo. A tak faktycznie
to juz od lat siedmiu. I dwa lata temu powstaty pierwsze tak zwane pasieki edukacyjne w Wojewdodztwie
Wielkopolskim. Tak si¢ fajnie ziozylo, ze w zesztym roku réwniez dzigki staraniom tgczy taka pasieka
edukacyjna powstata na terenie wsi Radlin. I to jest zasluga tutaj stowarzyszenia, jak i tez prezesa i Marka,
ktorzy si¢ tymi sprawami zajeli. I mam nadziejg, ze rzeczywiscie ta pasieka bedzie zyla, gdy ten sezon zimowy
przejdzie. Bo ten sezon zimowy dla pszczelarzy jest no dosy¢ dtugi. No i wtedy mamy czas na takie spotkania
1 na takie inne sprawy. Mam tez pytanie do Pana Przewodniczacego. Czy zostali zaproszeni przedstawiciele?
Ktérzy odpowiadaja za opryski p6l i tak dalej?

Przewodniczacy Komisji Rolnictwa i Ochrony Srodowiska, radny Tomasz Bandyk — tak, byt zaproszony
pan Pawet Matuszak. On prowadzi teraz wlasnie szkolenia z rolnikami. Jednak nie mégt dzisiaj przyby¢ na
spotkanie.

P. A. Dworzynski — no szkoda, bo zawsze sobie z nig mozna byto podyskutowac¢ merytorycznie na ten temat
z punktu widzenia prawnego i nadzoru. Od kiedy ja pami¢tam, jako radny, zawsze byla Pani Bogusia
Zwierzchlewska, na takie spotkanie przychodzita i ona uswiadamiata nam i rolnikom, co wolno, a co nie
wolno. Gdyby potem to miato swoje odzwierciedlenie w protokole z komisji, do ktérego mozna sobie zerknac.
Nawet dla tych oséb, ktére nie sg cztonkami tej komisji, oni nie biorg udziatu w tym fajnym spotkaniu. No to
jakos to idzie potem, tyle czy jeszcze inng drogg ta wiadomos$¢. Takze no szkoda, ze nikt z tego oddziatu si¢
tutaj dla nas nie pofatygowat, bo to jest najwazniejsze. Dzickuje.

P. St. Studzinski - wazne tego, ale wazna tez i obecno$¢ rolnikéw. Ja swoich do konca nie usprawiedliwie,
bo tez nas jest duzo i krzesel by zbraklo, aby wszyscy przyjechali. Ale najwazniejsze, ze cos takiego jest i
fajnie by byto w mediach nawet udokumentowa¢, ze takie spotkanie w ogole si¢ odbylo. Generalnie ci
swiadomi to sg ci, co s3, a nieSwiadomi s3 albo nie, co by¢ swiadomi tych, co ich nie ma. To jest tak jak w
kosciele kazanie. Kazanie to zawsze mowi do tych, co nie ma, a ci, co sg, to ich to nie dostarczy. Méwimy
generalnie o pryskach, ale na ostatnim zebraniu, jak juz méwitem wcze$niej o tym, wazna rzecz jeszcze jest
ta, o ktérej sie nie méwi. Mianowicie sieje si¢ duzo poplondw i bardzo dobrze si¢ sieje. Ale te poplony czesto
sg bronowane czy talerzowane. I tu trzeba by byto uswiadomi¢ tych rolnikéw, ze nie mozemy tego robic tez
w porze, gdy jest lot pszczél. Dlaczego? Dlatego, ze duzo pszczét wtedy jest na pozytku, zbiera pytek, a
niestety ta pszczota pod ta maszyng, pod ten talerzowek leci i to juz jest po pszczotach. I czesto si¢ tak dzieje.
Pszczota péjdzie, bo tym bardziej jesien mato pozytkéw. A jak juz jest posiane, sg takie okresy i niektorzy
rolnicy tak robig, ze posieje ten poplon, ale go po jakims czasie talerzuje. No wiec na to szczeg6lnie zwrdcicé
uwage, zeby to albo zrobi¢ w chtodny dzien, albo znowu tez péznym popotudniem, albo wczesnie rano, tak
jak ten. Temperatura nie wyzsza jak 10 stopni, bo pszczota tak do 10 stopni ona specjalnie z ula nie wychodzi,
bo nie wylatuje. Bo 10 stopni to jest temperatura krzepnigcia pszczot. Ona wyjdzie nawet w ciut chlodniejszy
dzien, jezeli bedzie jej potrzeba woda do wychowu mtodych pszczél, to na site pdjdzie. Ale tak, zeby juz
poleciata po pytek, czy po nektar, to nie za bardzo. Temperatura ponizej 10 stopni juz jest dobra, ze rolnik
sobie moze spokojnie na pole wyjechac, robi¢ sobie co chce.

Przewodniczacy Komisji Rolnictwa i Ochrony Srodowiska, radny Tomasz Bandyk — tak szczerze
powiem, bardzo wedltug mnie logistycznie i madre spostrzezenie, bo ja rolnik i nigdy nie bytem o tym
swiadomy. A to wlasnie tu, po to, zesSmy si¢ spotkalismy, ze zdobywamy tg wiedze, to co Pan teraz powiedzial,
to sg bardzo madre stowa. Bardzo madre spostrzezenie, ze ja, ja to rolnik, ja sam sobie z tego sprawy nigdy
nie zdawatem.

P. St. Studzinski - A to jest pszczola, ktéra jest przygotowana na zime, ktéra musi wychowaé nowe
potomstwo wiosny. Nie ma tej pszczoty, nie ma pézniej rozwoju. Mamy duzo chordb, co rujnuje nasze pasieki,
walczymy z tym wszystkim, a jeszcze jak si¢ bedziemy przyczynia¢ takimi naturalnymi sposobami do
likwidowania pszczoét, no to, to juz jest tragedia catkowita. Tak i teraz na przyktad ja mam juz takie
spostrzezenie, jak bede mial na przyktad komisj¢ jakas, powiedzmy izby rolnicze, moge¢ im przekazac tg
wiadomos¢, a izby rolnicze najszybciej to rozprzestrzenia, chodzi o rozprzestrzenienie wiedzy, tak? Tak, tak.
Czy z agencja restrukturyzacji, tutaj w Jarocinie z naszego powiatu, czy z KRUS-u, tak?




Przewodniczacy Komisji Rolnictwa i Ochrony Srodowiska, radny Tomasz Bandyk — czyli to juz mozna,
ja to moge rozprzestrzeni¢, powiedzie¢ po prostu i w KRUS-ie, i w agencji restrukturyzacji, zeby to do
wszystkich dotarto. I tutaj cala nasza komisja radnych, tak samo tez bedzie. To bedzie juz u§wiadamiata
innych rolnikéw. To tez jest wazne, bo ja nigdy o tym nie pomyslatem, ze faktycznie te poplony my siejemy,
to fajnie wyglada, a my jedziemy w dzien, kasujemy, znaczy kasujemy, nie kasujemy, tylko my siejemy z
ziemig, nie? Zgadza si¢, no ale méwig, to jest wszystko tylko, no trzeba, nikt o tym glo$no nie méwit. Nikt o
tym gtos$no nie méwil, nigdzie to prawdopodobnie nie jest zapisane, wyniklo to tylko z jednego zdarzenia, bo
jak dzwoni do mnie jeden pszczelarz, mial na rzepie oleistej, na rzepie, komu miat posiang rzepe oleista, tam
nie ma pasieke, czy gospodarz, czy kogo$, czy ten, nie wiem, wazne kto to tego, no wjechali, mial ciepty
dzien, w potudnie, i jak zawotal policje, policja przyjechata, popatrzyta, co tu, pszczoty nie widzi w tym
glebie, zeby komus tam co$ udowodni, ze tam tyle, i tyle pszcz6t ginie? On widzial co jest na kwiecie i to jest
normalna rzecz, to. I to jest bardzo wazna rzecz, bo méwig, wiosna czyni jedne szkody, a teraz si¢ okazuje,
ze to, co ma by¢ pozytek, to co rolnik posiat, i na swoje potrzeby, a przy tym korzysta pszczota, a si¢ okazuje,
ze to jest tylko niszczeniem poglowia pszcz6t, nic wigcej. Nie bedzie pszczol, nie bedzie nas, bo one zapylaja.
Ja bym miat jeszcze takie pytanie, bo jesli sg jakie$ nieuzytki, czy jakie$ jeszcze co$ do zagospodarowania, to
nam chodziloby tez, zeby to wczesniej zasiac, zeby nie siac tego na przyktad w sierpniu albo we wrze$niu, bo
chodzi o to, ze jak pszczétka, zeby miala jak najwiecej tych warzyw pozytkowych, teraz byto z wiosng, bo
taki rolnik po prostu jak ma jakas mozliwos$¢, moze to zasia¢ na przyklad juz w kwietniu czy w maju, to te
pszczoty jeszcze co$ zbiorg.

P. A. Dworzynski — natomiast tu mozemy powiedzie¢ tak, powiat ma jako wtasciciel prawo do tego, do swojej
wilasnosci, czyli do drég, poboczy i tak dalej. Ja juz kiedys w poprzedniej kadencji robilismy akcje na
Antoninie, ze wystgpiliSmy do Skarbu Panstwa jako komisja Rewizyjna. Dlaczego? No bo po prostu
wilasciciele pdl okolicznych zaczgli nam droge przerywac i to bylo troche nie tak, jak powinno by¢. No
i nastgpita rzeczywiscie reakcja stuzb, ktére podlegajg panu staroscie. Zostalo wystosowane pismo o zajecie
pasa drogowego. Dla tych wtasnie rolnikéw, a przypominam, Ze ta kwota to jest za metr kwadratowy chyba
28 zt, o ile dobrze pamigtam. Jak zajechat pét kilometra, on od razu si¢ cofnat tam, gdzie powinien i w swojej
granicy. I druga rzecz, ktdra tez tu zostala taka wypracowana, to od siedmiu lat faktycznie powiat jarocinski
dokonuje nasadzen. I to jako jedyny samorzad na terenie powiatu jarocinskiego, wilaczajac gminy,
wykorzystuje dotacje marszatkowskie. To jest 20 tysiecy na rok, ale jak juz si¢ to robi siedem lat, no to juz
troche tych pieniedzy si¢ przerobi. Natomiast tu jest tez wielka prosba do pana starosty, zeby stuzb
odpowiedzialnych za drogi, przypilnowal, czy rzeczywiscie gwarancja powykonawcza jest przestrzegana. To
znaczy, jezeli ta lipa, ktéra ro$nie lat w trzy i powinna rosngc¢, czy jest cata w ogdle dokumentacja zrobiona
tych nasadzen, czy jest kontrolowane to, czy po pigciu latach te wszystkie nasadzenia dalej sg nasadzeniami,
czy juz po nich nie ma $ladu. I druga rzecz, jak byt zarzad powiatowy drég, bo taka instytucja tez kiedy$ byla,
to te wszystkie drzewka, niektorzy gadali, ze tng krzaki gdzie$§ tam, bo tu juz wychodzity na pola, na pola to
mogty sobie wychodzi¢, ale wychodzity na droge, samochody si¢ obdzieraly. Jako$, jak oni pracowali, tak
pracowali. Nawet w swoim czasie dostali taki fajny ciagnik, ktory si¢ bardzo fajnie nazywat, nastepni sprzedali
ten ciggnik, tak? O to, zeby sprawdzi¢ te wszystkie nasadzenia, ktére powiat wykonat, czy one sg praktycznie
dalej istotne, czyli zrobi¢ inwentaryzacje¢ tych nasadzen. I przede wszystkim dbac o te nasadzone lipy, bo to
szkoda. I tutaj jako zarzad, panie starosto, prosze ta spraw¢ wzig¢ sobie do serca i rzeczywiscie te nasze stuzby
drogowe w jaki$ sposéb do tego zacheci€. Lipa jest takim specyficznym drzewem. Na drogach powiatowych,
no niestety tez zrobiliSmy btagd w poprzedniej kadencji, bo cata Jarocinska w Cielczy zostata wygtowiona. Ale
te odrosty to rosng tak jak drzewa. I to nie ma zadnych linii energetycznych, wszystko jest okablowane. No
Jarocinski w Cielczy, wszystko okablowane. Ja si¢ cieszylem, ze te lipy tak fajnie beda prowadzone. Przyszta
firma, ktéra nie miata pojecia, nie wiem jak si¢ nazywa, kto to zrobil. Dzwonitem do wdjta, miat akurat To
juz nie nasz pojazd. Wiem, ale to nie nasz pojazd. W sgsiedztwie i tam z gming Nowe Miasto wiadomo jak z
tymi o$ciennymi si¢ zyje, jak zyje. Jedni rolnicy majg tu ziemi¢, drudzy rolnicy maja tu ziemig.I to nie jest
tylko kwestia, ze jest marnowany pozytek dla pszczét. To sg gniazda ptakéw, co majg w tych lipach tak samo.
To tez likwiduje to wszystko. MOwimy o wypalaniach rowdéw, traw. Ale to samo jest spowodowane
pinkowaniem, bo ja nazywam to pinkowanie drzewng. No szczes$cie na naszym terenie juz tego nie widac. Ja
wydatem takie zapytanie, gdzies tam w dokumentach jest, jako radny poprzedniej kadencji. Ile wynosza
odszkodowania powiatu. Z racji tego, ze komus spadta galgz na pojazd, albo ten pojazd zostal uszkodzony.

Zarzad powiatu w poprzedniej kadencji mi odpisat. Ze my jesteémy ubezpieczeni. To jest raz. A drugi
wniosek. Zadne odszkodowanie, czy zaden wniosek o odszkodowanie do powiatu nie wptyneto z tej racji.




Wiec nasuwa si¢ automatycznie pytanie. A ile kosztowato wycigcie, czy obcigcie tych lip? No to nie dostatem
odpowiedzi. No to w zwigzku z tym mozna by si¢ zastanowic, czy to nie jest marnotrawno$¢. Gdyby byta taka
potrzeba rzeczywiscie, i trzeba byloby te lipy ogoloci¢. Bo tam si¢ juz stare zrobity, bo sg sprochniate i
zagrazajg przejazdom. No to s3 fajne lipy, bo maja po 30-40 lat. Dla pszczelarzy to s3 najlepsze lipy, bo
najlepiej miodujg akurat. Zaczety miodowac. No trzeba czekaé, zeby drzewo zaczeto miodowaé. No to my
tego nie robimy. I starosta teraz tez nie robi tego dla siebie w momencie, gdy lipy sadzi. Tylko dla wnukéw.
Natomiast tez Zarzad Drég w poprzedniej kadencji prowadzil jedng bardzo fajng zasade, ktéra tez budzi
kontrowersje. Ona mi si¢ podoba. I to tez na mdj wniosek, ze nie s3 wykaszane rowy catkowicie. Tylko te
skarpy od strony jezdni. Natomiast te od strony pdl sg zostawione. No bo to jest to wlasnie co powiedziate$
Romek. Takie tworzenie tez ekosystemu, gdzie si¢ mogg te wszystkie zyjatka pochowac, a jakies kwiatki
jeszcze ostac. Takze i tak trzeba, bo to sg tez oszczednosci finansowe. Wiadomo, ze maszyna pojedzie w jedng
strong, to ona zrobi dwa razy wi¢cej za te same pienigdze, niz robita by jedng i drugg. Owszem, tam gdzie sg
zakrety jakie$. Gdzie widoczno$¢ jest taka jaka powinna by¢, to trzeba jg zawota¢. Nie mozna tam iS¢ zaparte,
ale tam gdzie jest prosty odcinek drogi i nie przeszkadza, bo jaki$ tagodny tuk, to wystarczy jak si¢ jedno
wykosi. Oszczednosci dla powiatu sg. I zawsze troche piasek z pdl tez zatrzymac.

P. St. Studzinski - A wracajac do tych pikowan drzew, czy koronowania drzew, zwa¢ jak zwa¢. Na jednym
komisji rolnictwa co bylem, poruszylem ten temat, zawsze czg¢sto poruszam. I wtedy, chyba sottys,
powiedziat, ze niestety muszg tak robi¢, bo autobusy si¢ ocierajg o te galezie, ktore sg. Jezeli w taki sposéb to
zrobili, tak, popatrzcie sobie na wysokie drzewa, ktore sg przy drogach, wysokie drzewa na 30 metréw i tam
si¢ samochdd, czy autobus, czy ciezarowka nie bedzie ocierala o galezie. Z tego wzgledu, ze korona jest
wyprowadzona wysoko. A teraz korong¢ zrobili na 2 metry, czy na 3 metry i teraz te wszystkie todygi, co
odbijaja, to wtedy tak jest. I nalezy wyprowadzi¢ korong. Nie wiem, czy nie jezdza autobusy. Ale to bylo takie
tlumaczenie. Ja tylko méwig, jak wyglada, wyglada. To co jest robione, to nie dos$¢, ze ma szkodg¢ dla ludzi
wsérdd... To wiasnie, tak jak tu Andrzej wspomniat, dodatkowe pienigdze wyrzucane niepotrzebnie. Tam,
gdzie przeszkadza, nalezy koron¢ odpowiednio wyprowadzac i nic wigcej. I zostawi€. I przycina¢ pdzniej
tylko z jednej strony to, co wystaje, a nie robi¢ to, co si¢ robi. Tu juz od jakiego$ czasu, czy w Jarocinie,
widze, zZe jest ten temat jak gdyby zahamowany, juz tego nie wida¢. I nawet przy koronowaniu, jak jechatem
kiedy$ do pracy, widziatem korone. To tak delikatnie przycinali, wycinali to, co potrzeba. To juz z jaka$ tam
wiedza i jest ten postep. Jest ten postep, ktéry w tej chwili jest widoczny. Bo tak to méwie. Mozna byto mowic,
a tak byto robione swoje i tak bylo robione swoje. Jeszcze wracajac, wracajac do nasadzen, swego czasu, lat
temu, kilka powiat nasadzit przy drogach, méwi¢ konkretnie o gminie Jaraczewo. Wiele nowych nasadzen
powstalo, ale, no, rolnicy tak zadbali o to, ze naturalnie chemig, wiemy chyba kto, nawet opryskat tak
perfidnie. A to warto by byto przejrze¢ w Panience, bo tam sg lipy posadzone. Juz nie méwigc o wycinaniu,
bo mu tam gdzies$ przeszkadza, bo buraki beda tadowac, takie ttumaczenia byty, nie? Ja osobiscie, jako sottys,
no z Moskowa zwrécitem uwage rolnikowi, thtumaczyt si¢, ze bedzie tadowat buraki, za chwile bedzie za duze
drzewo, czyli sam sobie robi krzywdg, ale tez inne miejscowosci, ktére w gminie Jaraczewo byly nasadzenia,
mas¢ wypadlo, dostownie jedna trzecia, jedna czwarta przynajmniej wypadta.

Przewodniczacy Komisji Rolnictwa i Ochrony Srodowiska, radny Tomasz Bandyk — Panie Dworzynski,
to nie jest tak. Jezeli my mamy teraz nasadzenia, robimy zpunktu widzenia funduszy marszatkowskich, tak,
to jest podpisana umowa. Na tej umowie wyraznie jest zapis, ze trwato$¢ projektu jest 5 lat. Czyli przez 5 lat
ten, ktory sadzi, ktéry podpisuje z nami umowe na nasadzenie, on za to drzewo odpowiada. Ja prositem o to,
zeby taka inwentaryzacje¢ zrobic, bo to juz mamy 7 lat, nie? I widzg, co si¢ dzieje. Ale to jest telefon do tego,
ktory sadzit. Prosze to poprawic. Bez dyskusji, no bo taka jest umowa. Natomiast to, Ze rolnik zasadzit. Rolnik
zaoral. To tez jest na to wyjscie. Tak jak w Antoninie zrobiliSmy. Pocofali sig, tyle ile potrzeba, do swojej
granicy. No bo trzeba go si¢ byto spytaé, czy jestes w swojej granicy, czy jestes w granicy nie swojej. A na
zajecie pasa drogowego, mowi¢ 28 ztotych za metr kwadratowy, to naliczymy za miesigc. Nie, no ja tak
zawsze, to wzrokowo patrze. To moze nawet 10% zostaje. Ale tak jak tutaj Andrzej méwit, ze rzeczywiscie
nie powiat teraz egzekwowac te zniszczenia.

Tylko jezeli ta firma odpowiada od poczatku do konca.




P. A. Dworzynski — sg dziatania systemowe dl pszczelarzy. Tak, do pasieki.Beneficjenci niech si¢ pochwalg.
Dostajemy dofinansowanie, wszyscy pszczelarze w Wielkopolsce i to zrzeszeni, czy nie zrzeszeni, dostaja
dofinansowanie w kwocie 2 miliony ztotych ogétem. Na zakup takich rzeczy, jak w tym roku bylo ciasto, w
zesztym roku bylo ciasto. Raz mamy ciasto, raz mamy weze. Ciasto do pszczét, odpowiednio przygotowane.
To jest tez procedura dosy¢ duza. I tam tez kazdy z nas, jezeli dostaje co$ takiego, to powinien si¢ okazac takg
tablicg na pracowni, ze to jest wspotfinansowane przez marszatkowski 1 tak dalej. Zreszta tutaj chyba tez takie
tablice si¢ znajduja. I to ma na celu zapewnienie cigglosci tych dziatan. Z tymi nasadzeniami tez jest Rzad
Marszatkowski ma zarezerwowane w granicach dwoch milionéw na nasadzenia. Ale bo bylem we wtorek u
marszatka i tez padio pytanie, jak z wykorzystywaniem $rodkéw. No méwie, to jest rownie. Nie wszystkie
powiaty, nie wszystkie gminy korzystaja. Ale generalnie korzystaja. Wigc niekiedy jest milion siedemset
wykorzystane. Na terenie powiatu Jarosinskiego, jedynie powiat Jarocinski.

P. M. Stolecki, Starosta - stuchajcie, co do tej kwestii wlasnie, ktérg poruszyt Pan Andrzej i tych nasadzen,
no to faktycznie jest problem i zgadza si¢, ze wykonawca przez ten okres gwarancyjny jest zobowigzany, zeby
uzupetni¢ te nasadzenia. Ja si¢ $mieje, ze za chwile nie bedzie w ogdle chetnych firm, zeby w ogéle takie
nasadzenia robi¢. Referat nasz stara si¢ gdzie$ tam to sprawdzaé. No gdzie§ Pan Wiestaw, o ktérym tutaj
wspominaliSmy czgsto, gdzie$ jak jedzie, no to widzi i do tego wykonawcy zglasza. Ale tez mamy
ograniczone, ze tak powiem, mozliwosci osobowe. Bo to tez, co byto tu przez Pana Andrzeja wspominane,
no niestety gdzie$§ Zarzad Drég Powiatowych kiedy$ zostat zlikwidowany. Dzisiaj dla nas to jest poniekad
problem, bo wlasnie przy takiego typu pracach mozna bytoby tg jednostke desygnowac jada. I to naprawiaja,
czy cokolwiek. No ale niestety, no cos jak si¢ zlikwiduje, to wiecie, juz jest pdzniej czgsto cigzko odbudowac.
Tym bardziej, ze sprzet tez zostat gdzies tam rozdany po gminach. Musimy si¢ positkowac gtdwnie przy takich
robotach, firmami zewn¢trznym.

Radny M. Zegar - Na jednej z posiedzen tej komisji, juz to przedstawil pan Ratajczak, to jest catos¢. Takze
mozemy to pokazac. Bo to jest calo$¢, przeprowadzit takg analiz¢ za dwa tysigce dwudziesty trzeci, czwarty
i wezesniejsze. I tez pokazywat jak to jest realizowane, jak to jest, jak te nasadzenia sg potem uzupetniane.
Takze on o tym opowiadat na tej jednej sesji.

P. M. Stolecki, Starosta - Tak. A mysle, ze mozna to przekazaé, to nie ma problemu. Jedynie mozemy tutaj
do referatu zglosi¢. Po prostu gdzie$ tam w miar¢ mozliwos$ci, chociaz naprawde ma ograniczone, bo tak
naprawde¢ s3 tam trzy osoby, dwie zajmujg si¢ tez innymi rzeczami, zeby po prostu regularnie gdzie$ tam
sprawdzac i do wykonawcy zgtaszaé. Ale mysle, ze Pan Wiesiu w miar¢ swoich mozliwos$ci daje tutaj rade
idba o to, zeby te nasadzenia byly odpowiednio dopilnowane. Przynajmniej trzeba zweryfikowac,
skontrolowa¢ te $wieze nasadzenia, czy ostatnie. Bo jak tu kolega Andrzej wspomnial o weryfikacji
wszystkich drzew, to tylko Generalna Dyrekcja Drég Panstwowych i Autostrad ma ewidencj¢ drzew. A nawet
krajowe drogi nie majg takiej ewidencji i na pewno nie ma zaden powiat. Szanowni Panstwo. Ja tak juz moze
troche nawet humorystycznie. To Pan Andrzej pana Jacka Jedraszyka zna, bo byt z nami wtasnie w Komisji
Rolnictwa w poprzedniej kadencji. I akurat jednego dnia jechatem wtasnie z Panem Wiestawem i z Panem
Jackiem akurat ogladaé przepust tutaj w Zernikach. Bo tam sie zarywat, mieliémy do zrobienia. I akurat miat
pecha jeden rolnik, ze jadac autem, Pan Jacek zauwazyl, ze ciggnikiem tracit jedno drzewo. Pan Jacek, jak
tam wystartowal, to pierwszy raz go widziatem w takiej akcji. Ale dal tam OPR temu rolnikowi. Wigc zwrdcit
mu uwage. Mysle, ze juz szybko takiego drzewa nie tracil. Pamigtajcie, drzewa sg posadzone na naszej, nie
na jego dziatce od granicy. Wiec on sobie automatycznie tg granice przesuwa.

Radny M. Zegar - Szanowni Panstwo, jeszcze mam jedno pytanie. Czasami zdarza si¢, ze pszczoly gdzies
tam znajdujemy na prywatnych domach, czy gdzies$ tam przy lesie. Nie wiemy do kogo zadzwoni¢. Ja wiemy,
bo wiem akurat, ze jest Janusz Urny. Janusz tez jest strazakiem, wigc dzwonimy do Janusza. Ale jakbySmy
tak mieli w ré6znych strazach Wasze telefony, albo do kogo nalezy zadzwoni¢, zebyscie te pszczoty zebrali.
To my chetnie bySmy to w remizach zamiescili, zebySmy albo w swoich samochodach, zeby wiedzie¢ do kogo
zadzwonic.

P. St. Studzinski - w Panstwowej Strazy Pozarnej maja podany mdj numer telefonu i czgsto do mnie dzwonig.
Mamy tutaj kolege, ktéry na moj telefon, prawde mdéwiac, zawsze nie styszalem, zebym jeszcze nigdy nie




odmowit jecha¢ zebrac rujke. Ten teren powiatu jest dosy¢ duzy. Byto kiedy$ pogotowie, ktére chcialem, zeby
bylo wspierane przez gming. Napisalem pismo. Dostalem odpowiedz wtedy, ze od tego jest Straz Pozarna.

I Straz Pozarna si¢ ma tym zajmowac, a nie, ze my chcemy jakie$ pienigdze. Bo to nie jest zebranie rujki i
wlozenie do ula. To jest niebezpieczenstwo, co my przywieziemy na swoja pasieke. Bo nie wszystkie pszczoty
sg zdrowe. I zbierzemy taki rdj pszczeli, wlozymy do ula na pasieke i okaze si¢, ze nam zajdzie cala pasieka.
No to powiedzcie, co my mamy robi¢ w takim razie. My rozwigzujemy problem. Ja kiedy§ mialem
uszykowane koto, ktére dziatalo i w Gazecie Jarocinskiej byto w okresie tam od ktérego$ maja, czy od
poczatku maja, czy od ktérego$ kwietnia do potowy lipca byto w gazecie numer telefonu podany. MieliSmy
na dane tereny wypisane osoby, ktére by si¢ mogly tym zajmowac. No ale tez oczekiwaliSmy jakiego$
wsparcia finansowego, nikt si¢ tym nie zajat. Ale, ze my te nasze owady kochamy, Ze nie dostajemy nic, to i
tak na kazde zadanie strazy pozarnej dziatamy. Takze jak straz zadzwoni, na pewno nigdy nie byto
odpowiedzi, ze nikt nie przyjedzie. Duzo jest takich telefonéw, co gdzies$ jest znajomych, bo kto$ wie, ten jest
pszczelarz, ten jest tego, dzwonigc. Takze my wspotdziatamy z tym, z tymi informacjami, jezeli jakiekolwiek
dostajemy. Takze nikt nie jest odstawiony na to, ze to si¢ nic nie robi. Jedynie nie reagujemy na osy i nie
reagujemy szerszenie, bo to nie jest w naszej gestii w ogodle.

Radny M. Zegar - czyli ten jeden telefon zostaje.

P. St. Studzinski - musze Panstwu powiedzie¢, ze ludzie dzwonig, nawet osy maja. Po prostu poddasze maja,
po prostu maja przez fachowcow zrobione Zle te poddasze, te podbitki tak zwane. Tam jest styropian, inne
rzeczy takie stodkie. I gdzie$ sobie tam one na tych poddaszach. Tam przewaznie osy robig gniazda. I ludzie
wszystko nazywaja, ze to sg pszczoly. A niektérzy nie odr6zniaja nawet 0oséb od pszczdt, a nawet szerszeni.
Wszystko sg pszczoty. A jezeli juz jest sytuacja taka, ze ta rodzina pszczela. Juz znajdzie miejsce. I wejdzie
gdzie§ w jakas szczeling. My nie jesteSmy w stanie nic zrobi¢. Prawdopodobnie te pszczoty do nastepnego
roku nie przezyja.

Przewodniczacy Komisji Rolnictwa i Ochrony Srodowiska, radny Tomasz Bandyk — jestem prezesem
ochotniczej strazy pozarnej w Chrzanie. No 1 mieliSmy wezwanie, akcj¢. Bo jedna pewna pani zglosita, ze tu
zagraza zycie ludzkie i w ogdle. I osy lataja przestrzennie, wszystko. Ona nie wiedziata co. Ja zajechatem,
ona miata na podworku lipe. A pszczoty zbieraly nektar. Ja méwie, niech pani mi zaufa, Zze one nikomu
krzywdy nie zrobig, jezeli wy im nie bedziecie przeszkadzac tym pszczotkom. Wiec rzeczywiscie my mozemy
spolecznie pewne rzeczy robi¢, ale dzisiaj jest wszystko sformalizowane prawem. I te firmy rzeczywiscie,
jesli Panstwo chcecie mie¢ zebrane wszystko legalnie, no to taka firma wystawi ten rachunek 1500 ztotych za
zbiorke roju, bo takie sg, takie sg stawki.

Radny M. Zegar - Tylko my chcemy wiedzie¢, do kogo zadzwoni¢. O to mi chodzi, zeby w ogdle w sumie
wiedzie¢, do kogo zadzwoni¢, a nie do jednego, bo czasami jest trudno, ten jeden nie odbierze co$ tam
1 moéwig, my do Janusza dzwonimy, bo Janusza znamy. Janusz tam zawsze przyjedzie i czy on si¢ tym dzieli,
czy nie, to juz dalej nie wiem, ale si¢ tak zdarza.

P. SI. Studzinski - my pszczelarze mamy wigkszy problem. Tak jak i rolnicy ze swoimi ptodami, innymi
produktami. Tak mamy problem ze zbytem miodu. Zawalony rynek polski midd jest chinski, ukrainski,
wszystko po kolei, a nasz midd, pszczelarze majg problem sprzeda¢ w dobrej cenie. A w ogdle majg problem
sprzeda¢, bo nawet w ogéle nie biorg, bo za pét funta, czy za p6t euro, wezmie z Chin midd $ciagnie, i jeszcze
wyprodukujg mu taki midéd, przyktadowo do Niemiec, czy do Francji, taki jaki oni oczekuj3. Chiny
wyprodukuja, nie pszczoly, tylko Chiny wyprodukuja. Midd taki, jak sobie zycza na dany rynek, dani
konsumenci, czy nie konsumenci, dani przedsigbiorcy, co midd rozlewaja i idzie dalej. Tak to wyglada.
Zapraszam, by obejrze¢ pasieke edukacyjna. Nazywa si¢ ,Pszczeli zakatek Radlin”. Pasieka zostata
dofinansowana ze $rodkéw Urzgedu Marszatkowskiego. Organizowane sg warsztaty dla dzieci i mtodziezy
oraz dorostych, na ktérych mozna zapozna¢ si¢ z budowg ula oraz dowiedzie¢ si¢ wszystkiego o produkcji
miodu i innych produktéw pszczelich.




Przewodniczacy Komisji Rolnictwa i Ochrony Srodowiska, radny Tomasz Bandyk — zamykam
posiedzenie Komisji 1 teraz przejdzmy obejrze¢ pasieke edukacyjna.
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